210), iar altele
notează doar numele copistului, a celui care a citit cartea, a posesorului sau a donatorului,
fiecare dintre cele mai multe însemnări se constituie într-un adevărat „arc peste timp”, pentru
că sînt scrise „ca să să ştie”: „Să s(e) ştii de cîndu am fost în sfînta mănăstire Solca, eu multu
păcătos Ştefan diiacu ot Rădăuţ, şi au fostu egumin Măzărianul. Şi îmbla anul aşa, văleat
7264 <1755>sep(temvrie) 10” (II, p. 47); „Să să ştie cînd au venit moscalii. Luni dimineaţa
au întrat în Iaşi Sima căpitan, cu cîţiva volintiri iar vineri au intrat Prozorovskii general cu
frumoasă oaste. Gheorghe popa iscal. Let 7278 <1770> septembrie 21, au întrat” (II, p. 201);
„Să să ştie că am cumpărat eu Andrieşoaie, această sfîntă carte, anume Octoih, şi am dat la

7 N. Iorga, Istoria ţării prin cei mici, în „Revista istorică”, VII (1921), nr. 1-3, p.

sfînta biserică în Pojorîta, unde să prăznuieşte hramu Sfîntului Neculai şi am dat pe dînsa 13
lei... Şi am scris eu, preutul Neculai din Pojorîta, cu zisa lui Andrieşoaie, aceasta, la let 7283
<1775> iunie 29” (II, p. 243); „Să să ştie de cînd am ieşit de la şcoala dascălului Chiriac, la
anul 1811 dechemvrie 21 şi am întrat la isprăvnicia Ieşului, la anul 1812 ghenar 8, în vreme
preînalt exelenţie sa domnul gheneral, sfetnic de taină, sănător şi proedos divanurilor Cnejii
Moldavvii, Valahiei şi cavaler, Vasilie Ivanovici Crasno Milaşăvici.